
Efektivita výuky syntetické metody čtení a psaní v anglickém jazyce u EFL 

studentů 

 

Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá efektivitou systematické explicitní výuky syntetické metody čtení 

a psaní v anglickém jazyce u EFL studentů. Teoretická část zkoumá metodologii cizích 

jazyků – osvojování si čtenářských dovedností dětí, zvláště pak výslovnost angličtiny.  Práce 

se zaměřuje na to, jak systematická explicitní metoda výuky Phonics pomáhá při učení se 

čtení a správného vyslovování. Dále zkoumá shodnosti a rozdíly mezi analytickou a 

syntetickou metodou výuky a tyto dva přístupy porovnává. Práce projednává, zda je přístup 

syntetické metody přínosný nejen pro rodilé mluvčí anglického jazyka, ale také pro EFL žáky.  

Praktická část se zaměřuje na testování dvou skupin dětí, které mají se syntetickou metodou 

výuky rozdílné zkušenosti. Data byla sebrána v regionech Praha a Hradec Králové. Testováno 

bylo 62 studentů, z nichž 33 tvořilo kontrolní skupinu žáků, zbylých 29 pak bylo vyučováno 

metodou Phonics. Test, který prověřoval čtení existujících slov, výslovnost smyšlených 

výrazů a slova, která pravidlům Phonics nepodléhají, byl specielně vytvořen pro testování 

EFL studentů a tvořily jej dvě různé aktivity. Cílem výzkumu bylo zjistit, zda explicitní výuka 

Phonics pomáhá při čtení a výslovnosti nejen rodilým mluvčím anglického jazyka, ale také 

EFL studentům. Analýza dat ukázala, že výuka Phonics může být přínosná jak pro rodilé 

mluvčí, tak i EFL studenty.            

 

Klíčová slova:  

syntetická metoda výuky čtení a psaní, analytická metoda výuky čtení a psaní, fonémy, 

grafémy, výslovnost a artikulace, hláskování, čtení, psaní 

 


